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 Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je priblíženie života a tvorby známej

klaunskej trojice bratov Fratellini. Na tvorbu tria je nahliadané i v kontexte

celkovej potreby klauna v spoločnosti a jeho veľkého vplyvu na ďalšie generácie

umelcov, ako napríklad na Voskovca a Wericha.

The purpose of this bachelor thesis is to introduce the life and the work of

a popular Clown Trio known as the Brothers Fratellini. Their work is viewed in the

context of general need the in society for the persona of a clown and also

through the Trio's significant effect it has had on the future generations of

artists, like Voskovec and Werich.
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Úvod

Keď príde do mesta cirkus, z rozvešaných plagátov nás väčšinou klauni

pozývajú na predstavenie. Je na nich vyobrazený excentrický klaun s výrazným

čiernym obočím a veľkými červenými ústami. Z jeho tváre srší smiech, ktorý je

symbolom klauna a zároveň súčasťou nášho každodenného života. Komu však

patrí táto tvár a prečo je symbolom klauna?

Pri pátraní po pôvode tejto známej tváre som narazila na významnú

klaunskú trojicu bratov Fratellini, ktorí žili a tvorili v čase prvej svetovej vojny

a medzivojnového obdobia. Boli výnimoční ako svojou originalitou, tak ľudským

prístupom a poctivou prácou.

To ma viedlo k úvahám, prečo ľudia vlastne potrebujú klaunov a to

v každom období a ako ťažké je nájsť si svojho vlastného klauna. Tento postup

som si sama zažila pri štúdiu na hodinách klaunérie, čo viedlo i k môjmu záujmu

o klaunskú tvorbu, kde je potrebné zameriavať sa na syntézu charakteru,

kostýmu, rekvizít a líčenia. Cieľom mojej práce je zamyslenie sa nad podstatou

klauna a jeho pôsobením v manéži, čomu venujem i prvú kapitolu práce.

Hlavnou časťou však je pohľad na rodinu, pôvod no hlavne na klaunské umenie

bratov Fratellini. Snažila som sa o priblíženie ich životov a klaunskej tvorby,

analýzu ich charakterov a klasických výstupov, ktoré sa stali inšpiráciou pre

mnohé generácie. A inšpiráciám sa venujem v tretej časti mojej práce, kde

hlavne na českej klaunskej dvojici Voskovec a Werich poukazujem na to, aký

malo na nich trio Fratellini veľký vplyv a či tento inšpiratívny prameň pôsobí aj

na súčasných tvorcov klaunérií.
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 1. Prečo ľudia potrebujú klaunov?

Táto otázka sa môže zdať ako úplne zbytočná. Klaun nám nezachráni

život, keď máme napríklad rakovinu, alebo inú nevyliečiteľnú chorobu. Klaun nás

neoslobodí z obvinenia pred súdom. Klaun nás nenaučí algebru, gramatiku ani

chemické vzorce. A predsa, keď sa ocitneme v nevyspytateľných životných

situáciách, hoci sú všetky tieto veci dôležité, sú to práve klauni, komici, či

humoristi, ktorí na nás doliehajúcu ťarchu dokážu odľahčiť a my spoznávame, akí

sú pre nás dôležití.

„Humoristou, jenž dovedně boří vaše iluse, když byl již zničil svoje, a jenž,

aby vám ukázal neodvolatelnou marnost všeho, sesmutňuje vaši veselost

a obveseluje váš smutek.“ (Teige, 1928, str. 11)

Alebo podľa Tristana Rémyho:

„Každý komik, ať už vyrábí své žerty jakkoli, skokan či plastický akrobat,

ekvilibrista nebo tanečník na drátě, je zván klaunem, jakmile jen trochu pobaví

a překvapí obecebstvo.“ (Rémy, 1968, str.7)

Klaun nás svojím spôsobom učí životu. Ukazuje nám všetky jeho odtiene.

Je naším prostredníkom medzi smutným svetom serióznosti a blahodarným

svetom fantázie, kde je možné všetko. Smiech je dôležitou ingredienciou našich

dní. Mohli by sme povedať, že bez neho by bol náš život nudný. Táto téma

privádza k zamysleniu hneď na úvodných stránkach i Teigeho.

„NIC není přirozenějšího, než že člověk, v tomto slzavém údolí, veden

bezpečným instinktem a tím, co se zve darem vitality, svým chtíčem štěstí,

pokouší se, aby se nudil co možná nejméně.“ (Teige, 1928, str.7)

Z tohto citátu jednoznačne vyplýva, že nuda nie je pre človek prirodzená.

Človek sa nerozhoduje pre nudu dobrovoľne. A v podstate je jedno, či sa píše rok

1928 alebo 2016. Aktivita a plnohodnotný život idú ruka v ruke. Každý túži po

novom zajtrajšku, po novom prekvapení. Človek potrebuje ako korenie života

rôzne činnosti, smiech a radosť. História klaunov a šaškov siaha do ďalekej

minulosti. Vieme, že často boli nazývaní bláznami. Bláznami, ktorí však vždy

mohli povedať pravdu a žiť život podľa seba. Môžeme konštatovať, že „kultúra

smiechu“ je prítomná už od začiatku vekov. Smiech a slzy sú tie
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najprirodzenejšie ľudské prejavy emócií. Nedajú sa naplánovať ani si ich

nemôžeme len tak navodiť, pretože sú výsledkom rýdzeho citu, ktorý vyviera

z hĺbky našej prirodzenosti. A ten, kto nás dokáže úprimne rozosmiať, toho si

právom vážime a radi sa zdržiavame v jeho prítomnosti.

„Pythagoras řekl, že život je divadelní sál: vstupujeme tam, díváme se

a nakonec odcházíme. Ano, zajisté: ale opoměl podotknouti, že nám tuze záleží

na tom, co se na jevišti hraje. Přáli bychom si asi všichni, aby se tam hrála

nějaká zatracená komedie, bláznivá kašpárkovská fraška bez bodavé jízlivosti,

čistý výkvět veselosti, abychom opouštějíce toto divadlo světa, nesmírné Divadlo

Rozmanitostí, kde jsme ostatně nesměli zůstati pouhými nezúčastněnými diváky,

na cestě do podsvětí, mohli si s uspokojením říkati: to jsme se důkladně

nařechtali.“ (Teige, 1928, str. 22)

Pridŕžajúc sa Pytagorovho tvrdenia, že náš život je divadlo, každý by túžil,

aby sa hrala komédia. Všetci však veľmi dobre vieme, že to nie je možné. Práve

naopak, život často prináša zložité zápletky a tie nás vedú smerom, ktorým sami

ísť nechceme. Nevieme si rady a smiech je to posledné, na čo by sme vlastným

úsilím dokázali myslieť. Ak v takejto situácii prichádza klaun, ten nám

pripomenie, že on sa tiež nemá dobre, ukáže nám ako ho šikanuje riaditeľ

cirkusu, alebo ako ho vždy vtipne dobehne iný klaun, alebo len proste zakopne

a aj keď to tak strašne bolí, predsa nás rozosmeje. Ako hovorí Ján Werich:

„Já nemůžu, ty nemůžeš, on nemůže; ale klaun může. Může si za mě

vyřídit účet s tím troubou il Capitano, co obtěžuje moji ženu (commedie

del´arte), může podrazit nohy tomu zatracenýmu pojicajtovi, co mě minule

sekýroval (Charlie Chaplin), může vzít štaflemi do hlavy mého nadřízeného

(Buster Keaton), zkrátka klaun může, co já nemůžu, ať už proto, že se

neodvážím, nebo proto, že jsem jemné povahy. (Ale já nejsem tak jemné

povahy, abych se neválel smíchy.)“ (Werich, 1988, str.69)

Klaun je viac ako len podivuhodná kombinácia kostýmu, líčidiel, zvláštnych

rekvizít a červeného nosa. Kto sa teda skrýva za tou tvárou na všetkých

plagátoch? Sú to umelci, ktorí prinášajú našej duši úľavu smiechom, nový elán

a optimizmus pre reálny život.

Prvým z nich je Albert Fratellini, klaun, ktorý inšpiroval, nielen svojou

maskou, mnoho ďalších umelcov. Virtuóz cirkusovej komiky. Jeden z bratov
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výnimočnej klaunskej trojice. Známych- neznámych ,,šialencov“, ktorých cirkus

tak pohltil, že mu zasvätili život. Klaunov pôsobiacich ako ozdravujúci vietor

v ťažkej dobe prvej svetovej vojny a medzivojnového obdobia. Boli inšpiráciou aj

pre úplne obyčajných ľudí so svojimi radosťami i smútkom. Ich klaunské výstupy

prekvapovali, bavili a boli hlavným programom cirkusu Médrano.

„Jejich poznání světa je důvodem k humoru. Jejich zdravá a zkušená


[…]


starověku, ve středověku, v renesanci byla tato vlastnost ,roztomilosti´vždy

přiznávána jako nejvyšší chvála rodu tomu, kdo při tom, že bavil vrstevníky svou

grimasou nebo je upoutával svými lazzi, nenechává v sobě hynout důstojnost

člověka´ V předmluvě ke knize Les Fratellini. Historie de trois clowns, recueillie

par Pierre Mariel, Paris, 1923“ (Kratochvíl, 1987, str. 525 a 526)

Nielen dramatici, divadelní teoretici a herci sa inšpirovali slávnym triom.

Taktiež Českí i svetoví maliari. Za najvýznamnejšieho českého autora, ktorého

cirkus fascinoval a vlastne sprevádzal celým životom a tvorbou, je František
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Tichý. V cirkuse sa cítil ako doma, poznal osobne najlepších klaunov a artistov.

Nešlo o vonkajšiu fascináciu prostredím, ale skutočné poznatky a vedomosti.

Lámal si hlavu nad trikmi a kúzlami, ktoré cirkus so sebou prináša. Zaujímal sa

o osudy jednotlivých umelcov a úprimne sa tešil, keď spoznal nový vychádzajúci

talent, ním v cirkuse objavený. Bol veľmi hrdý na svoje priateľstvo s Albertom

Fratellini. Dvořák o tom píše:

„Tichý dokonce byl hrdý na přátelství s Albertem Fratellinim, který mu

věnoval monografii o jejich umění, sepsanou Pierrem Marielem v roce 1923,

když tito slavní clownové získali za své umění určené těm nejvděčnejším

divákům- dětem- řád Čestné legie.“ (Dvořák, 1967, str. 25)

Ďalšími inšpirovanými umelcami, sú i súčasní maliari, napríklad Karen

Gersch alebo Joan Miró, ktorých tematika cirkusu a klaunov pohltila natoľko, že

jej venovali časť svojej tvorby.

A v neposlednom rade sú bratia Fratellini, veľkí i srdcom, inšpiráciou aj pre

mňa. Ľahkosť s akou hrali je pre mňa fascinujúca.
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 Záver

Našim celoživotným cieľom, je byť šťastnými. Tak ako rastlina sa obracia

za slnkom tak i my sa radi zdržiavame pri ľuďoch, ktorí nás vedia rozosmiať.

Odpútať nás od našich životných trápení a smútku a ukázať nám iný svet, svet

fantázie, ilúzií a podivuhodnej spravodlivosti, no hlavne priviesť nás do sveta

plného smiechu. Na toto skvelé miesto nás dokáže vziať jedna kúzelná bytosť-

klaun.

Klaun nás vyvedie z bežného života a ukáže nám jeho svet. Úprimný,

jednoduchý, vtipný. Ľudská potreba vyplývajúca z túžby mať sa v živote dobre,

viedla k tomu, že i v najťažších dobách ľudia nezanevreli na cirkusy a ich

klaunov. On má totiž to, čo my nie. Je slobodný vo svojom konaní i v svojich

slovách. Môže povedať čokoľvek komukoľvek. Môže za nás spraviť to, čoho sa

bojíme, alebo na čo nemáme. Klaun je tím, čím by sme sa chceli stať, ak by sme

nejednali konvenčne. Jeho sloboda je nám tak sympatická, že mu fandíme

a často sa s ním stotožňujeme. Preto, ak pri tvorbe hľadáme svojho klauna,

hľadáme ho v svojej podstate. Vychádza z našich dispozícií, povahových

a fyziognomických čŕt. No základným kameňom pri tvorbe je, zohľadnenie týchto

vlastností a ich následné uplatnenie. Podstatou uveriteľnosti klauna je jeho

úprimnosť v manéži. Takýmito veľkými klaunmi, hrdinami svojej doby boli bratia

Fratellini. Môžu byť obdivovaní pre mnoho kvalít, no najväčšou je ich originalita,

úprimnosť a ľudskosť. V období, keď ľudia zabudli po prvej svetovej vojne na

smiech a radosť, keď prišli o svojich blízkych, o prácu, domov či majetok, boli tu

oni. Rozosmievali ľudí pravdivo a skutočne. Boli dôvodom, prečo cirkus, ktorý už

v tej dobe bol zastaraný a nemoderný, opäť uchvacoval ľudí i umelcov. Bratia

Fratellini neboli len obyčajní klauni s výrazným líčením, veľkými topánkami

a pestrofarebným kostýmom i keď to bolo neoddeliteľnou súčasťou klauna tej

doby. Dokázali tomu všetkému dať podstatu, platformu nevyhnutnú pre stavbu

ich klaunských výstupov. Ich výchova v cirkusovom prostredí a nie úplne ľahký

život, určite viedol k ich svetovému úspechu, za čo môžeme považovať i udelenie

hodnosti dôstojníkov Rádu čestnej légie v roku 1923. Stali sa inšpiráciou pre

mnoho vyznaných umelcov tej doby i dneška. Pre nás najbližším príkladom tejto

skutočnosti boli Voskovec a Werich, ktorí sa nimi nechali ovplyvniť, ako pri

vytváraní svojho líčenia, tak pri samotnom herectve, ktoré však prispôsobili

divadelnému prostrediu.
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 Hlavnou témou mojej bakalárskej práce bolo ukázať život a tvorbu

skvelého tria Fratellini v kontexte klaunského poslania a uplatnenia ich

dokonalého umenia vo vlastnej tvorbe. Veľké množstvo umelcov sa dodnes

necháva inšpirovať touto klaunskou trojicou, hlavne Albertom, ktorý je

najvýraznejším z bratov. Albertom, klaunom z plagátov, ktorý sprevádza náš

život.

Každý z nás potrebuje v živote smiech. Ozdravujúci, čistý a úprimný.

Potrebujeme klaunov, ktorí veria v svoje poslanie a darujú nám kúsok seba.

Pomôžu nám objaviť poklad našej duše- smiech.
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