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ODBORNÝ POSUDEK

závěrečné písemné práce

Program: Bakalářský
Obor: Pantomima

Student: VANACKÁ, Anna

Název práce: Bratia Fratellini: Cirkusoví šialenci
Vedoucí diplomní práce: MgA: Števo Capko

Oponent diplomní práce: Mgr. Soprová Jana

Hodnotitel: Mgr.Soprová, Jana

A B C D E F

Formulace cílů práce *

Volba metodiky zpracování *

Splnění cílů práce *

Originalita práce *

Práce s daty a informacemi *

Členění textu do odstavců a kapitol *

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování *

Přesnost formulací *

Formální zpracování, celkový dojem *

Do volných políček lze vepsat další kriteria hodnocení a k formuláři je možno

připojit přílohy.

Další připomínky a vyjádření:

Otázky k obhajobě:

1. Co podle Vás je nejdůležitějším předpokladem pro to stát se klaunem?

2. Proč myslíte, že se klaunskému umění věnují většinou muži a ženy jen

velmi sporadicky?

3. „Klaun je klaun i na ulici, klaun je celý život klaun!“ Jak si vysvětlujete toto

tvrzení Fratelliniových?

4. Může ještě dnes klaunské umění bratrů Fratellini inspirovat?
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Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B

Datum: 30. května 2016 Mgr. Jana Soprová

Podpis hodnotitele